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학산중학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-14 예산액 3,703,568,000

제2019학년도 제2회 학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1 조  중 "세입.세출 각각 3,705,066,000원" 을 "세입.세출 각각 3,703,568,000원"으로 한다.

제 2 조 2019학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같음.

발행일 :2020-02-191



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 학산중학교 (단위 : 천원)

추경2회 3,703,568 3,705,066 -1,498 -0.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 11,372 2,515,993 67.9

학생복지/교육격차 해소 -57 225,352 6.0

기본적 교육활동 -3,517 138,097 3.7

선택적 교육활동 -2,815 6,002 0.1

교육활동 지원 2,065 124,067 3.3

학교 일반운영 4,459 166,592 4.4

학교시설 확충 -11,055 527,465 14.2

학교 재무활동 -1,950 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 1,125 3,587,314 96.8

이전수입 기타이전수입 0 3,300 0.0

자체수입 학부모부담수입 -2,027 86,924 2.3

자체수입 행정활동수입 -596 5,091 0.1

기타수입 전년도이월금 0 20,939 0.5
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,590,6143,589,489 1,125

1.교육비특별회계이전수입 3,587,3143,586,189 1,125

1.교육비특별회계전입금수입 3,587,3143,586,189 1,125

1.사립학교보조금수입 3,587,3143,586,189 1,125

1.인건비재정결함보조

금
2,421,8132,409,536 12,277

인건비 재정결함보조금 : (2,399,177,000원 × 

1교) - 2,386,900,000원 =
12,277,000

2.운영비재정결함보조

금
381,669 381,669 0

운영비 재정결함보조금 : (331,710,000원 × 1

교) - 381,669,000원 =
-49,959,000

운영비 재정결함보조금 : 49,959,000원 × 1교 

=
49,959,000

3.목적사업비보조금 783,832 794,984 -11,152
정원외기간제 4대보험부담금 : (3,176,000원 ×

 1교) - 3,164,000원 =
12,000

정원외기간제 인건비 : (34,606,000원 × 1교) 

- 35,221,000원 =
-615,000

도시지역 방과후학교 운영비 : (0원 × 1교) - 

2,800,000원 =
-2,800,000

냉난방시설개선 : (200,934,300원 × 1교) - 

211,990,000원 =
-11,055,000

교무실무사 인건비 : 696,000원 × 1교 = 696,000

교육복지우선지원사업비 : 1,112,000원 × 1교 

=
1,112,000

(성립전)신종 코로나바이러스 감염증 대비 긴급

 지원금 : 1,498,000원 × 1교 =
1,498,000

2.기타이전수입 3,300 3,300 0

1.사학법인이전수입 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

2.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타지원금 300 300 0

2.자체수입 92,015 94,638 -2,623

1.학부모부담수입 86,924 88,951 -2,027

1.수익자부담수입 86,924 88,951 -2,027

1.급식비 21,287 23,314 -2,027

1.급식비 10,933 12,960 -2,027교직원급식비 : -2,027,500원×1회= -2,027,000

2.우유급식비 10,354 10,354 0

2.방과후학교활동비 0 0 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 49,585 49,585 0

1.현장체험학습비 49,585 49,585 0

4.졸업앨범비 7,052 7,052 0

1.졸업앨범비 7,052 7,052 0

5.교복구입비 9,000 9,000 0

1.교복구입비 9,000 9,000 0

2.행정활동수입 5,091 5,687 -596

1.사용료및수수료 765 765 0

1.사용료및수수료 765 765 0

1.사용료 765 765 0

2.기타행정활동수입 4,326 4,922 -596

1.이자수입 883 1,862 -979

1.이자수입 883 1,862 -979예금이자 : -979,230원×1회= -979,000

2.기타행정활동수입 3,443 3,060 383

1.기타행정활동수입 3,443 3,060 383수도광열비 : 383,330원×1회= 383,000

3.기타수입 20,939 20,939 0

1.전년도이월금 20,939 20,939 0

1.순세계잉여금 18,383 18,383 0

1.순세계잉여금 18,383 18,383 0

1.순세계잉여금 18,383 18,383 0

2.정산대상재원사용잔액 2,556 2,556 0

1.정산대상재원사용잔액 2,556 2,556 0

1.정산대상재원사용잔

액
2,556 2,556 0

세입합계 3,703,5683,705,066 -1,498
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,515,9932,504,621 11,372

1.교직원보수 2,287,4762,276,589 10,887

1.사립학교 교원보수 1,932,2151,923,885 8,330

1.기본급 1,257,8121,251,516 6,296

1.봉급 1,257,8121,251,516 6,296봉급  6,296,000원×1회= 6,296,000

2.수당 383,215 386,219 -3,004

1.정근수당 129,402 124,447 4,955정근수당  4,955,000원×1회= 4,955,000

2.성과상여금 83,597 83,597 0  

3.가족수당 15,120 15,120 0  

4.자녀학비보조수당 0 0 0  

5.교원보전수당 960 960 0  

6.교직수당 69,000 69,000 0  

7.교직수당가산금1 2,400 2,400 0  

8.교직수당가산금2 3,360 3,360 0  

9.교직수당가산금4 22,920 22,920 0  

10.교직수당가산금6 360 360 0  

11.시간외근무수당 33,599 41,586 -7,987시간외근무수당  -3,542,000원×1회= -3,542,000

초과근무수당  -4,445,000원×1회= -4,445,000

12.관리업무수당 5,232 5,204 28관리업무수당  28,000원×1회= 28,000

13.교직수당가산금10 240 240 0  

14.학교운영지원수당 17,025 17,025 0  

3.실비변상등 164,823 160,389 4,434

1.정액급식비 36,320 35,880 440정액급식비  440,000원×1회= 440,000

2.명절휴가비 120,703 116,709 3,994명절휴가비  3,994,000원×1회= 3,994,000

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.명예퇴직수당 22,636 22,636 0

1.명예퇴직수당 22,636 22,636 0  

5.부담금 103,729 103,125 604
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교직원법정부담금 103,729 103,125 604사학연금부담금  305,000원×1회= 305,000

재해보상부담금  23,000원×1회= 23,000

건강보험부담금  276,000원×1회= 276,000

2.사립학교 직원보수 355,261 352,704 2,557

1.기본급 210,965 209,898 1,067

1.봉급 210,965 209,898 1,067봉급  1,067,000원×1회= 1,067,000

2.수당 67,591 67,725 -134

1.정근수당 22,092 21,846 246정근수당  246,000원×1회= 246,000

2.성과상여금 17,240 17,240 0  

3.대우공무원수당 2,088 2,077 11대우공무원수당  11,000원×1회= 11,000

4.가족수당 4,380 4,380 0  

5.자녀학비보조수당 1,002 1,253 -251자녀학비보조수당  -251,000원×1회= -251,000

6.시간외근무수당 18,989 19,129 -140시간외근무수당  -401,000원×1회= -401,000

초과근무수당  261,000원×1회= 261,000

7.특수직무수당 1,800 1,800 0  

8.학교운영지원수당 0 0 0  

3.실비변상등 45,348 43,896 1,452

1.정액급식비 7,900 7,800 100정액급식비  100,000원×1회= 100,000

2.명절휴가비 20,494 20,174 320명절휴가비  320,000원×1회= 320,000

3.연가보상비 7,614 6,582 1,032연가보상비  1,032,000원×1회= 1,032,000

4.직급보조비 9,340 9,340 0  

4.부담금 31,357 31,185 172

1.교직원법정부담금 31,357 31,185 172사학연금부담금  89,000원×1회= 89,000

재해보상부담금  4,000원×1회= 4,000

건강보험부담금  79,000원×1회= 79,000

2.기타 교직원보수 190,497 189,710 787

1.교직원대체인건비 190,497 189,710 787

1.교원대체인건비 152,715 151,325 1,390

2 발행일 : 2020-02-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기간제교원인건비 140,840 139,484 1,356봉급  571,000원×1회= 571,000

정근수당  843,000원×1회= 843,000

시간외근무수당  554,000원×1회= 554,000

초과근무수당  -500,000원×1회= -500,000

정액급식비  80,000원×1회= 80,000

명절휴가비  172,000원×1회= 172,000

퇴직금  -364,000원×1회= -364,000

2.기간제교원법정부담

금
11,875 11,841 34건강보험부담금  39,000원×1회= 39,000

산재보험부담금  -5,000원×1회= -5,000

2.정원외기간제인건비 37,782 38,385 -603

1.기간제교원인건비 34,606 35,221 -615정원외기간제 봉급  133,000원×1회= 133,000

정원외기간제 정근수당  10,000원×1회= 10,000

정원외기간제 시간외수당  -557,000원×1

회=
-557,000

정원외기간제 초과근무수당  -260,000원

×1회=
-260,000

정원외기간제 정액급식비  20,000원×1회= 20,000

정원외기간제 명절휴가비  39,000원×1회= 39,000

2.기간제교원법정부담

금
3,176 3,164 12

정원외기간제 건강보험부담금  9,000원×1

회=
9,000

정원외기간제 고용보험부담금  20,000원

×1회=
20,000

정원외기간제 산재보험부담금  -17,000원

×1회=
-17,000

3.교직원 복지 및 역량강화 38,020 38,322 -302

1.교직원연수 4,349 5,239 -890

1.직무연수 3,894 4,784 -890

1.일반수용비 3,894 4,784 -890직무연수경비  -890,000원×1회= -890,000

2.정보화연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 0 0 0  

3.자율연수 455 455 0

1.일반수용비 455 455 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교직원복지 33,671 33,083 588

1.동호회지원 3,182 3,320 -138

1.교직원복지비 1,742 1,800 -58교원동호회운영경비  -58,000원×1회= -58,000

2.일반업무추진비 1,440 1,520 -80교원동호회운영식비  -80,000월×1회= -80,000

2.교직원퇴임식 650 650 0

1.교직원복지비 650 650 0  

3.교직원문화행사 7,776 8,030 -254

1.일반수용비 6,300 6,300 0  

2.운영수당 0 254 -254교직원 워크숍 강사료  -254,000원×1회= -254,000

3.여비 1,476 1,476 0  

4.교직원복지비 0 0 0  

4.교직원맞춤형복지비 22,063 21,083 980

1.맞춤형복지비 22,063 21,083 980맞춤형복지비  980,000원×1회= 980,000

2.학생복지/교육격차 해소 225,352 225,409 -57

1.급식 관리 21,287 23,314 -2,027

1.학교급식운영 21,287 23,314 -2,027

1.우유급식비 10,354 10,354 0

1.우유대금 10,354 10,354 0  

2.비조리교급식비 10,933 12,960 -2,027

1.전출금 10,933 12,960 -2,027교직원급식비  -2,027,500원×1회= -2,027,000

2.보건 관리 18,379 17,470 909

1.학생및교직원보건안전관리 9,677 8,268 1,409

1.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

2.학생건강검사 3,249 3,249 0

1.학생복지비 3,249 3,249 0  

3.보건실운영 6,428 5,019 1,409

1.일반수용비 704 704 0  
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2.운영수당 1,070 620 450
성.정신건강.금연교육강사료  450,000원

×1회=
450,000

3.교육운영비 422 922 -500성교육체험활동차량비  -500,000원×1회= -500,000

4.학생복지비 2,607 1,103 1,504침구세탁비  6,000원×1회= 6,000

(성립전)신종 코로나바이러스 감염증 대비

 방역 물품  1,498,000원×1회=
1,498,000

5.비품구입비 1,625 1,670 -45학생위생 손소독기  -47,000원×1회= -47,000

보건용 자동혈압기  2,000원×1회= 2,000

2.학교환경위생관리 8,702 9,202 -500

1.먹는물관리 2,952 3,602 -650

1.일반수용비 2,952 3,602 -650정수기유지보수비  -650,000원×1회= -650,000

2.공기질측정 550 600 -50

1.일반수용비 550 600 -50공기질측정검사수수료  -50,000원×1회= -50,000

3.방역관리 1,000 800 200

1.일반수용비 1,000 800 200교실방역소독비  200,000원×1회= 200,000

4.공기청정기운영 4,200 4,200 0

1.일반수용비 3,424 4,200 -776공기청정기운영비  -776,000원×1회= -776,000

2.전기요금 776 0 776
공기청정기운영 전기요금  776,000원×1회

=
776,000

3.교육격차 해소 64,350 64,350 0

1.현장체험학습비지원 28,800 28,800 0

1.현장체험학습비지원 28,800 28,800 0

1.학생지원금 28,800 28,800 0  

2.기타 교육격차해소 지원 1,950 1,950 0

1.탈북학생지원 1,950 1,950 0

1.운영수당 900 900 0  

2.학생지원금 1,050 1,050 0도서 및 교재 구입  -19,200원×1회= -19,000

학습활동 학용품 구입  31,000원×1회= 31,000

가족체험 및 문화.여가 멘토링 활동비  

-12,000원×1회=
-12,000

3.교복구입비지원 33,600 33,600 0

1.신입생교복구입비지원 33,600 33,600 0
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1.학생지원금 33,600 33,600 0  

4.학생복지 121,336 120,275 1,061

1.교육복지우선 69,958 68,846 1,112

1.교육복지 맞춤형복지 24,459 24,813 -354

1.운영수당 6,458 6,650 -192
네일아트동아리활동 강사비  -192,000원

×1회=
-192,000

2.교육운영비 18,001 18,163 -162
학생파악 학급프로그램활동 간식 구입  

-280,000원×1회=
-280,000

사제멘토링 활동비  918,000원×1회= 918,000

사제자유여행 활동비  -763,000원×1회= -763,000

학생건강예방지원비  -5,000원×1회= -5,000

품성계발 집단상담 간식 구입  -1,200원

×1회=
-1,000

힐링테라피 다례다식활동 재료 구입  

-2,000원×1회=
-2,000

힐링테라피 모자뜨기가족키트활동비  

80,000원×1회=
80,000

진로집단상담 간식 구입  -1,660원×1회= -1,000

자율동아리활동 OT 및 평가회 간식 구입  

22,700원×1회=
23,000

COOK동아리활동 체험비 및 재료 구입  

-8,000원×1회=
-8,000

네일아트동아리활동 재료 구입  -60,000원

×1회=
-60,000

애니메이션동아리활동 재료 구입  -63,200

원×1회=
-63,000

2.교육복지 환경조성 1,317 1,519 -202

1.교육운영비 1,317 1,519 -202사랑 愛 서포터즈 활동비  23,000원×1회= 23,000

사랑 愛 서포터즈 자유여행활동비  

-225,600원×1회=
-225,000

3.교육복지 운영지원 44,182 42,514 1,668

1.기간제직원인건비 38,211 36,200 2,011인건비  475,000원×1회= 475,000

장기근속수당  -65,000원×1회= -65,000

가족수당  777,000원×1회= 777,000

시간외수당  -70,000원×1회= -70,000

연차수당  574,000원×1회= 574,000

퇴직금  320,000원×1회= 320,000

2.여비 588 992 -404관내외출장여비  -404,000원×1회= -404,000
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3.맞춤형복지비 500 500 0  

4.교육운영비 689 769 -80교육복지운영 물품 구입  -80,750원×1회= -80,000

5.기간제직원법정부담

금
3,454 3,253 201국민연금  84,000원×1회= 84,000

건강보험  98,000원×1회= 98,000

고용산재보험  19,000원×1회= 19,000

6.목적사업업무추진비 740 800 -60교육복지협의회경비  -60,000원×1회= -60,000

2.학생복지운영 51,378 51,429 -51

1.졸업앨범제작 7,501 7,552 -51

1.교육운영비 7,501 7,552 -51졸업앨범제작  -51,980원×1회= -51,000

2.학생증제작 373 373 0

1.학생복지비 373 373 0  

3.학생교복구입 9,000 9,000 0

1.학생복지비 9,000 9,000 0  

4.학생교과서구입 34,504 34,504 0

1.교육운영비 34,504 34,504 0  

3.기본적 교육활동 138,097 141,614 -3,517

1.교과 활동 30,440 30,957 -517

1.교과활동지원 11,423 11,940 -517

1.교수학습지원 5,139 5,139 0

1.교육운영비 5,139 5,139 0  

2.교과용지도서구입 135 135 0

1.교육운영비 135 135 0  

3.교과협의회운영 610 610 0

1.일반업무추진비 610 610 0  

4.기초학력지도 2,600 2,600 0

1.운영수당 2,200 2,200 0  

2.교육운영비 400 400 0  

5.학력증진 359 876 -517
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1.여비 148 590 -442
학교시찰 및 체험활동 여비  -442,000원

×1회=
-442,000

2.교육운영비 211 286 -75학교시찰 및 체험활동비  -75,000원×1회= -75,000

6.순회교사운영 2,580 2,580 0

1.여비 1,980 1,980 0  

2.교직원복지비 600 600 0  

2.사회교과활동 365 365 0

1.교과운영 365 365 0

1.교육운영비 365 365 0  

3.수학교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.과학교과활동 4,552 4,552 0

1.교과운영 4,552 4,552 0

1.교육운영비 962 962 0  

2.비품구입비 3,590 3,590 0  

5.체육교과활동 2,376 2,376 0

1.체육교과운영 2,076 2,076 0

1.교직원복지비 590 590 0  

2.교육운영비 1,486 1,486 0  

2.무용교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.예술교과활동 2,932 2,932 0

1.음악교과운영 1,492 1,492 0

1.교육운영비 1,042 1,042 0  

2.비품구입비 450 450 0  

2.미술교과운영 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0  

7.외국어교과활동 1,940 1,940 0
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1.영어교과운영 439 439 0

1.교육운영비 439 439 0  

2.영어회화전문강사인건비 61 61 0

1.기간제교원법정부담

금
61 61 0  

3.원어민원격화상강의지도수당 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

8.선택교과활동 5,852 5,852 0

1.기술가정교과운영 5,852 5,852 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학습준비물 5,472 5,472 0  

3.비품구입비 380 380 0  

9.특수교육교과활동 0 0 0

1.통합학급운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.창의적 체험활동 81,657 84,657 -3,000

1.자율활동 23,397 25,697 -2,300

1.학습발표회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학교축제 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0행사용경비및시상품  51,000원×1회= 51,000

음향조명대여비  -51,000원×1회= -51,000

3.체육대회 1,386 1,386 0

1.교육운영비 1,386 1,386 0  

4.학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

5.과학경연대회 121 121 0

1.교육운영비 121 121 0  

6.학생회활동지원 1,700 4,000 -2,300
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1.학생복지비 1,700 4,000 -2,300학생회 활동 경비  -800,000원×1회= -800,000

학생회 예술제 및 체육대회 활동 경비  

-1,500,000원×1회=
-1,500,000

7.학생건강체력평가 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

8.경시대회 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0  

9.학교자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 0 280 -280
수업개선 컨설팅 강사료  -280,000원×1회

=
-280,000

2.교육운영비 5,400 5,120 280
교사동아리운영 공예활동 경비  61,000원

×1회=
61,000

교사 직무 연수비  219,000원×1회= 219,000

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

10.정읍특색교육과정운영 4,900 4,900 0

1.운영수당 4,864 4,864 0  

2.교육운영비 36 36 0  

2.현장체험학습활동 53,090 53,090 0

1.수학여행 31,113 31,113 0

1.여비 578 578 0  

2.교육운영비 30,535 30,535 0  

2.현장학습 7,406 7,406 0

1.교육운영비 7,406 7,406 0  

3.수련활동 14,571 14,571 0

1.여비 300 300 0  

2.교육운영비 14,271 14,271 0  

3.동아리활동 279 979 -700

1.영어동아리활동 51 51 0

1.학생복지비 51 51 0  

2.음악동아리활동 228 228 0

1.학생복지비 228 228 0  
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3.더딤학생동아리활동 0 700 -700

1.학생복지비 0 700 -700
더딤학생동아리활동경비  -700,000원×1회

=
-700,000

4.진로활동 4,891 4,891 0

1.자기이해활동 742 742 0

1.교육운영비 742 742 0  

2.진로체험활동 4,149 4,149 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 4,049 4,049 0
허클베리핀 진로탐험대  2반 운영비  

1,000원×1회=
1,000

허클베리핀 진로탐험대  3반 운영비  

-1,000원×1회=
-1,000

3.자유학기 활동 26,000 26,000 0

1.자유학기제활동 26,000 26,000 0

1.주제선택활동 2,786 2,746 40

1.교육운영비 2,786 2,746 40
주제선택 4개교과활동 학습자료 구입  

40,000원×1회=
40,000

2.예술.체육.동아리활동 10,230 10,284 -54

1.운영수당 5,824 5,824 0  

2.교육운영비 4,406 4,460 -54
동아리활동 학습재료 구입  -54,000원×1

회=
-54,000

3.진로탐색활동 11,734 11,720 14

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 11,134 11,120 14진로탐색 체험활동비  14,000원×1회= 14,000

4.교실수업개선 1,250 1,250 0

1.목적사업업무추진비 1,250 1,250 0  

4.선택적 교육활동 6,002 8,817 -2,815

1.방과후학교 운영 0 2,800 -2,800

1.방과후학교운영 0 2,800 -2,800

1.방과후학교운영 0 2,800 -2,800

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 2,800 -2,800방과후학교 운영비  -2,800,000원×1회= -2,800,000

2.독서활동 5,702 5,717 -15
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1.독서활동운영 5,702 5,717 -15

1.도서관운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.도서구입 5,417 5,417 0

1.도서구입비 5,417 5,417 0  

3.독서활동운영 285 300 -15

1.교육운영비 285 300 -15
독후활동 모범학생 시상품  -15,000원×1

회=
-15,000

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.목적사업업무추진비 300 300 0  

5.교육활동 지원 124,067 122,002 2,065

1.교무업무 운영 49,719 49,491 228

1.교무학사운영 49,719 49,491 228

1.교무학사운영 1,343 1,531 -188

1.교육운영비 1,343 1,531 -188출석부및학급활동일지  -56,000원×1회= -56,000

교무수첩  -132,000원×1회= -132,000

2.교육활동홍보 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.입학식 및 졸업식 1,893 2,198 -305

1.교육운영비 1,893 2,198 -305졸업식현수막  -10,000원×1회= -10,000

졸업상품구입  -170,000원×1회= -170,000

졸업준비용물품  -125,000원×1회= -125,000

4.교육과정평가 4,358 4,311 47

1.교육운영비 4,358 4,311 47OMR카드외 1종  147,000원×1회= 147,000

수정테이프외 1종  -100,000원×1회= -100,000

5.환경정리 539 539 0

1.일반수용비 539 539 0  
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6.청소용품 3,342 3,500 -158

1.일반수용비 3,342 3,500 -158기름걸레세탁  -48,000원×1회= -48,000

기름걸레오일  -110,000원×1회= -110,000

7.교무실무사인건비 38,244 37,412 832

1.무기계약직원인건비 35,097 34,270 827
교무실무사 초과근무수당  -96,000원×1회

=
-96,000

교무실무사 연차수당  589,000원×1회= 589,000

교무실무사 퇴직적립금  334,000원×1회= 334,000

2.맞춤형복지비 500 500 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,647 2,642 5

교무실무사 국민연금부담금  -1,000원×1

회=
-1,000

교무실무사 건강보험부담금  7,000원×1회

=
7,000

교무실무사 산재보험부담금  -1,000원×1

회=
-1,000

2.생활지도운영 19,952 21,692 -1,740

1.[국고]학생생활상담지도 15,722 16,462 -740

1.학생생활지도운영 160 900 -740

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 160 900 -740캠페인활동운영비  -140,000원×1회= -140,000

모범학급 운영  -600,000원×1회= -600,000

2.인성교육활동 242 242 0

1.교육운영비 242 242 0  

3.Wee클래스운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

4.배움터자원봉사자 활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 250 450 -200
흡연예방 금연교육 강사료  -200,000원×1

회=
-200,000

2.교육운영비 4,550 4,350 200
흡연예방 금연실천 문화체험활동 경비  

200,000원×1회=
200,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.학교폭력예방 2,400 3,400 -1,000
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1.학교폭력예방 2,400 3,400 -1,000

1.교육운영비 2,400 3,400 -1,000
학교폭력예방 교육용품 및 활동 경비  

-1,000,000원×1회=
-1,000,000

3.학생안전교육 1,830 1,830 0

1.안전교육 1,830 1,830 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 1,830 1,830 0  

3.학습지원실 운영 54,396 50,819 3,577

1.방송실운영 1,075 1,075 0

1.방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.방송장비구입 1,075 1,075 0

1.비품구입비 1,075 1,075 0  

2.정보화실운영 26,551 16,744 9,807

1.학교정보화지원 26,551 16,744 9,807

1.교육운영비 18,304 15,244 3,060레이저토너및잉크  1,500,000원×1회= 1,500,000

교단선진화유지보수비  1,560,000원×1회= 1,560,000

2.비품구입비 8,247 1,500 6,747
컴퓨터 및 모니터 구입  6,747,000원×1회

=
6,747,000

3.기타 학습지원실 운영 26,770 33,000 -6,230

1.컴퓨터실운영 26,770 33,000 -6,230

1.비품구입비 26,770 33,000 -6,230컴퓨터 및 모니터  -6,230,000원×1회= -6,230,000

4.교육여건 개선 0 0 0

1.교육환경개선 0 0 0

1.교실환경개선 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.비품구입비 0 0 0  

6.학교 일반운영 166,592 162,133 4,459

1.학교기관 운영 37,751 36,339 1,412

1.부서기본운영 37,751 36,339 1,412
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1.교장실운영 6,208 5,982 226

1.여비 1,080 1,080 0  

2.일반업무추진비 2,056 1,830 226교직원간담회경비  226,000원×1회= 226,000

3.직책급업무추진비 3,072 3,072 0  

2.교무실운영 8,876 8,973 -97

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.여비 6,876 6,973 -97관내외출장여비  -97,000원×1회= -97,000

3.일반업무추진비 500 500 0  

3.행정실운영 22,667 21,384 1,283

1.일반수용비 9,636 10,543 -907행정관리사무용 물품  600,000원×1회= 600,000

행사용현수막  70,000원×1회= 70,000

행정연수교육경비  -547,000원×1회= -547,000

CMS이용료  -200,000원×1회= -200,000

기타수수료  100,000원×1회= 100,000

기타안전검사수수료  -430,000원×1회= -430,000

퇴직연금수수료  -500,000원×1회= -500,000

2.기타공공요금 338 338 0  

3.여비 1,533 1,533 0  

4.일반업무추진비 990 800 190접대용 커피외9종  150,000원×1회= 150,000

행정실협의회간담회  40,000원×1회= 40,000

5.비품구입비 10,170 8,170 2,000관리실집기및기기구입  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.시설 장비 유지 124,137 120,574 3,563

1.학교시설장비유지 124,137 120,574 3,563

1.공공요금및제세공과금 39,996 42,796 -2,800

1.전기요금 20,730 22,200 -1,470전기요금  -1,470,000원×1회= -1,470,000

2.상하수도료 12,407 13,587 -1,180지하수요금  -360,000원×1회= -360,000

상하수도요금  -820,000원×1회= -820,000

3.기타공공요금 6,859 7,009 -150전화요금  -150,000원×1회= -150,000
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2.연료비 2,891 2,891 0

1.연료비 2,891 2,891 0  

3.시설관리용역 7,560 7,160 400

1.일반수용비 7,560 7,160 400
3종시설물 정기안전점검비  400,000원×1

회=
400,000

4.시설일반관리 49,774 43,811 5,963

1.일반수용비 48,516 41,811 6,705각실별교체및수리비  2,226,000원×1회= 2,226,000

학교시설물소규모수선  3,422,000원×1회= 3,422,000

학교시설관리물품  1,000,000원×1회= 1,000,000

위생설비소규모수선  -117,000원×1회= -117,000

각실별 창문 보수 공사비  -626,000원×1

회=
-626,000

교실석면모니터단 활동비  800,000원×1회

=
800,000

2.연료비 218 200 18업무용차량유류대  18,000원×1회= 18,000

3.기타공공요금 600 800 -200교육시설재난공제회비  -200,000원×1회= -200,000

4.비품구입비 440 1,000 -560학교시설관리비품  -560,000원×1회= -560,000

5.폐기물처리 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

6.화장실관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

7.당직관리 18,666 18,666 0

1.일반수용비 18,666 18,666 0  

3.학교운영 협력 4,704 5,220 -516

1.학교운영위원회운영 700 1,080 -380

1.학교운영위원회운영 700 1,080 -380

1.여비 0 180 -180운영위원회의참석여비  -180,000원×1회= -180,000

2.일반업무추진비 700 900 -200
학교운영위원회간담회경비  -200,000원×1

회=
-200,000

2.학부모협력 3,640 3,640 0

1.학부모회 운영 1,240 1,240 0

1.일반수용비 800 800 0  
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2.일반업무추진비 440 440 0  

2.학부모교육 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.일반업무추진비 0 0 0  

3.학부모 학교참여 지원사업비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.유관기관협력 364 500 -136

1.학교운영협의회 364 500 -136

1.일반업무추진비 364 500 -136
학교운영협의 간담회 경비  -136,000원×1

회=
-136,000

7.학교시설 확충 527,465 538,520 -11,055

1.시설확충 및 개선 527,465 538,520 -11,055

1.시설확충및개선 527,465 538,520 -11,055

1.교사동방수공사 9,962 9,962 0

1.시설비 9,962 9,962 0  

2.장애인편의시설확충 5,000 5,000 0

1.시설비 5,000 5,000 0  

3.교실석면철거,냉난방기및조명개선426,462 523,558 -97,096

1.시설비 426,462 523,558 -97,096설계비  -1,866,000원×1회= -1,866,000

감리비  -2,500,000원×1회= -2,500,000

시설비  -92,730,280원×1회= -92,730,000

4.교실 바닥 보수공사 86,041 0 86,041

1.시설비 86,041 0 86,041설계비  3,730,000원×1회= 3,730,000

시설비  82,310,300원×1회= 82,311,000

8.학교 재무활동 0 1,950 -1,950

1.예비비 0 1,950 -1,950

1.예비비 0 1,950 -1,950
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1.예비비 0 1,950 -1,950

1.예비비 0 1,950 -1,950예비비  -1,950,000원×1회= -1,950,000

세출합계 3,703,5683,705,066 -1,498
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